
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.577, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Nomeia o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização do 

Profissionais da Educação - FUNDEB. 

 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas,  

 

CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 2º e 4º da Lei Municipal nº 1122/2007 de 

18 de junho de 2007,  

    

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do 

Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, composto pelos seguintes membros 

representativos para cumprir mandato no biênio do referido órgão (2018 - 2020):  

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Zaida Teresinha Parabocz 

Suplente: Vera Lucia Marconato Nos 

 

Professores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Roseli Aparecida Pinheiro Hentz 

Suplente: Jéssica Karine de Moura 

 

Diretores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Marcos Gallas 

Suplente: Salete Hermann Gross 

 

Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Mariluci Candioto 

Suplente: Noeli Dopke Kunrath 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Carla Fabiana Tiecher 

Suplente: Nadia Aparecida Grando 

Titular: Rozani Ines Pozzer 

Suplente: Karina Cecilia Batista Kalshene 

  

Estudantes da Educação Básica Pública  

Titular: Felipe Bruno dos Santos 

Suplente: José Euclides Kramer 

Titular: Indiomar dos Santos Elias 

Suplente: Marcio Luiz Tomazetti 

 

Conselho Municipal de Educação 

Titular: Maria Salete dos Santos 

Suplente: Neiva Marcia Moura Noll 

 

Conselho Tutelar 

Titular: Ivani Wons Moré 

Suplente: Francisco Eugênio Canesin 

 

Poder Executivo Municipal 

Titular: Roselia Kriger Becker Pagani 

Suplente: Maicon Douglas de Castro Coito 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 05 dias do 

mês de dezembro de 2018. 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


